DF - N° 06 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, no seguimento das 
informações da Chefe da Divião Financeira e da Equipa Técnica do Finabrantes, remete para 
aprovação as candidaturas apresentadas à medida 2 - Desporto, para o biénio 2018/2019, cujo 
montante total ascende a 174.215,00€ (cento e setenta e quatro mil duzentos e quinze euros), 
a repartir por 2 tranches de igual montante, uma a pagar em 2018 e outra em 2019. - PG 
430133

Deliberação: Por unanimidade, aprovar as candidaturas apresentadas à medida 2 - Desporto, 
para o biénio 2018/2019, bem como o montante total no valor de 164.053,00€ (cento e sessenta 
e quatro mil e cinquenta e três euros), nos termos e com os fundamentos das informações da 
Chefe da Divião Financeira e da Equipa Técnica do Finabrantes.

DF - N° 07 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 22 de outubro de 2018, com vista à

[...]

atendendo a que, nos termos do disposto no n° 3 do artigo 6o da LPCA, nas situações em que 
o valor do compromisso plurianual seja inferior ao montante a que se refere a alínea b) do n° 1 
do artigo 22° do Decreto-Lei n° 197/99, de 8 de junho, ou seja, 99.759,58€ (noventa e nove 
mil setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos), a competência referida 
na alínea c) do n° 1 do artigo 6o (autorização prévia da assembleia municipal), pode ser delegada 
na Presidente de Câmara, por questões de eficácia, eficiência e por motivos de simplificação e

[...]

Gomes, na sequência da informação n° 181 da Divisão de Obras Públicas, datada de 15 de 
outubro de 2018, relativa ao pedido apresentado pela firma Construções Vieira Alves, S.A., 
adjudicatária da empreitada de "Substituição da Cobertura da Escola EB1/JI de Mouriscas- 
Abrantes", para restituição do valor de 8.350,00€ (oito mil trezentos e cinquenta euros), 
correspondente a 10% do valor da empreitada, tendo apresentado a garantia bancária n° 
462/2018-S, emitida pelo Banco BIC Português, S.A. - PG 430227

Deliberação: Por unanimidade, restituir à adjudicatária da empreitada de "Substituição da 
Cobertura da Escola EB1/JI de Mouriscas-Abrantes", Construções Vieira Alves, S.A., o valor de 
8.350,00€ (oito mil trezentos e cinquenta euros), correspondente a 10% do valor da empreitada, 
nos termos e com os fundamentos constantes da informação n° 181 da Divisão de Obras 
Públicas, datada de 15 de outubro de 2018.

À Divisão de Obras Públicas para proceder em conformidade.

DOP - N° 04 - Proposta de Deliberação do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João

[...]

Nossa Senhora de Fátima em Abrantes para instalação do Centro Escolar de Abrantes", de acordo 
com a informação n° 183 da Divisão de Obras Públicas, datada de 17 de outubro de 2018, que 
dá conta que a Sociedade Tecnorém-Engenharia e Construções S.A., adjudicatária da 
empreitada, entregou fatura no montante de 33.084,37€ (trinta e três mil oitenta e quatro euros 
e trinta e sete cêntimos), correspondente ao auto de medição n° 02. - PG 427475

Assim, à garantia bancária n° N00125-02-2119672, do Banco Comercial Português, S.A., no 
montante de 893.689,640 (oitocentos e noventa e três mil seiscentos e oitenta e nove euros e 
sessenta e quatro cêntimos), entregue pela adjudicatária em 30 de julho de 2018, deverá ser 
reduzido o valor de 9.925,31€ (nove mil novecentos e vinte e cinco euros e trinta e um cêntimo).

A garantia nesta data tem o valor de 892.824,330 (oitocentos e noventa e dois mil oitocentos e 
vinte e quatro euros e trinta e três cêntimos) após a redução passará a ter o valor de

883.764,33€ (oitocentos e oitenta e três mil setecentos e sessenta e quatro euros e trinta e três 
cêntimos).

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a redução da garantia bancária relativa adiantamento 
de 30% dos trabalhos contratuais da empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de 
Nossa Senhora de Fátima em Abrantes para instalação do Centro Escolar de Abrantes", nos